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 ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce bolo vypracovať bezpečnostnú analýzu rizík vo výrobnom pod-

niku AGROBON Bojná s.r.o. Na základe bezpečnostnej analýzy bolo nutné identifikovať

riziká. Následne bolo úlohou určiť mieru rizika hrozieb pôsobiacich na spoločnosť a navrh-

núť k nim opatrenia, ktoré by účinne znížili mieru zraniteľnosti podniku. V práci je popísaná

charakteristika výrobného podniku. Výsledkom práce je kvalitatívna analýza bezpečnost-

ného stavu spoločnosti.
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ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to prepare a safety analysis of risks in the production

company AGROBON Bojná s.r.o. Risks have to be identified based on safety analysis. Af-

terwards, the task was to determine the degree of risk of threats to society and to propose

measures that would effectively reduce the vulnerability of the enterprise. The thesis de-

scribes the characteristics of the production company. The result of the thesis is a qualitative

analysis of the safety status of the company.
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ÚVOD

Témou diplomovej práce je vypracovanie bezpečnostnej analýzy rizík vo výrobnom pod-

niku, ktorý sa zaoberá výrobou poľnohospodárskych strojov, záhradnej mechanizácie, ser-

visu a opráv poľnohospodárskych strojov. Spoločnosť AGROBON Bojná s.r.o pôsobí na

trhu od roku 1990, vtedy ešte pod názvom AGROBON corp. – Malé Dvorany, so sídlom

v obci Bojná.

Pri výbere témy diplomovej práce som sa chcel zaoberať vedomosťami, ktoré som nadobu-

dol pri štúdiu na obore Bezpečnostné technológie, systémy a manažment na Fakulte apliko-

vanej informatiky, Univerzite Tomáša Bati ve Zlíně. Vybral som si spracovať bezpečnostnú

analýzu rizík v podniku, preto som potreboval spoločnosť, ktorá by mi poskytla potrebné

informácie na vypracovanie tejto témy. Obrátil som sa na spoločnosť AGROBON Bojná

s.r.o, ktorú dobre poznám. Z vedenia spoločnosti mi vyšli v ústrety, a prisľúbili mi spolu-

prácu.

Prvá časť práce sa snaží čitateľa oboznámiť s problematikou bezpečnostnej analýzy pomo-

cou definícií podstatných skutočností a pojmov, ktoré s prácou úzko súvisia. Za nimi nasle-

duje popis bezpečnostného rizika a hrozby s klasifikáciou mimoriadnych udalostí a obecný

postup bezpečnostnej analýzy rizík. Ďalej sa v teoretickej časti nachádzajú metódy analýzy

rizík, ich rozdelenie a stručný popis. Prvú časť uzatvára postup zriaďovania poplachových

zabezpečovacích a tiesňových systémov s popisom prvkov.

Na začiatku praktickej časti je charakteristika výrobného podniku, ktorá obsahuje popis spo-

lupracujúcich firiem, organizačnú štruktúru spoločnosti spolu so zložkami životného pro-

stredia. Ďalej sa v tejto časti nachádza pôdorys budov, ktoré spoločnosť vlastní a sú vypra-

cované pomocou modelovacieho programu AutoCAD. Za týmto informáciami nasleduje sa-

motná bezpečnostná analýza podniku, na začiatku ktorej sú identifikované aktíva spoločnosti

a hrozby, ktoré nám pomáhajú presnejšie určiť stupne v neskoršej analýze. Pre spracovanie

bezpečnostnej analýzy, bola použitá kvalitatívna metóda FMEA, ktorá určila závažné riziká.

Následne boli na tieto riziká navrhnuté opatrenia, s vypočítanou novu mierou rizika. Na

konci tejto časti je zhodnotenie, za ktorým je súhrn použitých bezpečnostných opatrení.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DEFINÍCIA BEZPEČNOSTI

Ak sa hovorí o bezpečnosti, zo všeobecného hľadiska, potom hovoríme o stave, pri ktorom

sú na najnižšiu možnú mieru eliminované hrozby na objekt (štát, podnik) a jeho záujmy.

Toto je len jedna definícia pojmu bezpečnosti. Každé odvetvie si túto definíciu upravilo

podľa svojho zamerania. Či sa jedná o oblasť politickú, vojenskú, environmentálnu, ekono-

mickú, sociálnu alebo súkromnú. Vybrané sú tieto definície, ktoré súvisia s touto diplomo-

vou prácou [1]:

Bezpečnosť podniku sa rozumie nepretržité a zároveň efektívne využívanie všetkých zdro-

jov, aby bolo zabezpečené stabilné fungovanie podniku v súčasnosti, a stály rozvoj v budúc-

nosti. Objekt musí aktívne pristupovať v týchto smeroch [2], [3]:

 AKO by mohla byť ohrozená bezpečnosť podniku. Odhaľovanie a identifikácia bez-

prostredných príčin ohrozenia.

 PREČO môže byť ohrozená bezpečnosť podniku. Odhaľovanie a zisťovanie koneč-

ných príčin ohrozenia.

 Vytvoriť efektívny bezpečnostný systém včas, pre ochranu všetkých svojich aktív.

Bezpečnostný manažment (Security Management) je špecifický druh manažmentu, ktorý

je zameraný na manažment a bezpečnosť referenčného objektu. Je chápaný ako zmysluplná

riadiaca činnosť, ktorá je zameraná na minimalizácie a následne odvrátenie bezpečnostných

rizík. Bezpečnostný manažment je súhrn poznatkov, metód, postupov, princípov v danej ob-

lasti, ktoré slúžia pre odborníkov, ktorý ich majú aplikovať v praxi, a ďalej pre zaisťovanie

ochrany osôb, majetku a objektov. Týmto pojmom sa tiež označuje skupina ľudí (odborní-

kov), ktorý majú za úlohu riadenie a správu určeného bezpečnostného systému. [4]

Bezpečnostná politika podniku je charakterizovaná ako komplex opatrení pre zabezpeče-

nie bezpečnosti organizácie. Vyžaduje systémové riešenie s celkovým pohľadom na všetky

oblasti ako celku. Je súčasťou bezpečnostného manažmentu. Jedná sa o dokument, ktorý je

v písomnej forme, obsahuje plány na ochranu aktív daného podniku (osôb, majetku, prostre-

dia). Je to strategický dokument, ktorý musí byť pravidelne aktualizovaný a obsahuje, čo má

spoločnosť v konkrétnej oblasti dosiahnuť. [5]
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1.1 Základné pojmy analýzy rizík

Aktívum (hodnota chráneného záujmu) sa označuje všetko, to čo má pre danú osobu (sub-

jekt) hodnotu, ktorá by pôsobením hrozby znížila hodnotu. Rozdeľuje sa na dve skupiny

aktív. Prvá skupina sú hmotné aktíva (autá, budovy, peniaze, cenné papiere, atď.) a druhou

skupinou sú nehmotné aktíva (informácie, autorské práva, know-how, atď.). Hodnota aktíva

je založená na objektívnom úsudku z pohľadu ceny, subjektívneho pohľadu pre daný sub-

jekt, poprípade ich kombináciou. Pre hodnotenie aktív nám slúži päť hľadísk [2]:

 obstarávacie náklady, poprípade iná hodnota aktív,

 dôležitosť aktíva pre daný subjekt,

 náklady na obnovu aktív pri škode,

 rýchlosť odstránenia škody,

 iné hľadiská (podľa špecifikácie aktív).

Zraniteľnosť sa rozumie slabina, nedostatok alebo stav, pri ktorom môže hrozba uplatniť

svoj nežiaduci vplyv na aktívum. Zraniteľnosť je vlastnosťou aktíva, ktoré určite citlivosť

na pôsobenie hrozby alebo hrozieb. Určujú sa úrovne zraniteľnosti, podľa ktorých sa hod-

notia [2]:

 Citlivosť: náchylnosť aktív na danú hrozbu

 Kritickosť: dôležitosť aktív pre subjekt

Protiopatrenie je postup, proces, ktorý bol špeciálne navrhnutý, aby zmiernil pôsobenie

hrozby. Pri analýze rizík sa tieto protiopatrenia charakterizujú pomocou efektívnosti a ná-

kladmi na zavádzanie do praxe. Sú navrhnuté tak, aby znížili úroveň zraniteľnosti, indikovali

pôsobenie hrozby a obnovenie činnosti po pôsobení hrozby. Pri výbere protiopatrení sa kla-

die dôraz na náklady spojené s obstaraním, zavádzaním a prevádzkovaním protiopatrení. [2]

Opatrenie (bezpečnostné opatrenie) sú prostriedky, ktoré sa snažia znížiť, v najlepšom prí-

pade odstrániť mieru rizika. [5]


[…]


 KNOTT spol. s r.o.- dodávanie certifikovaných svetiel, homologizované trojuhol-

níky,

 Ján Jamrich FarbyLux Topoľčany- miešanie a dodávanie farieb,

 COMSIT Leopoldov s.r.o – dodávanie rezného materiálu, železiarskeho tovaru,

elektrické ručné náradie,

 FORMICA spol. s r.o. Nitra- elektródy, plazmové dýzy, príslušenstvo na plazmu,

 AUTOTECH Jurák Miroslav Nitra- ložiská, výrobky pre prenos výkonu, hadice

a príslušenstvo, mazacia technika,

 AIR LIQUIDE SLOVAKIA s.r.o- dodávanie technických a špeciálnych plynov pre

zváranie a rezanie,

 BOHNENKAMP s.r.o., Modra- dodávanie pneumatík, diskov a časti náprav.

http://www.agrobon.sk/radlicesrpo.html
http://www.agrobon.sk/radlicesrpoh.html
http://www.agrobon.sk/radlicesrpohi.html
http://www.agrobon.sk/radlicesrpohi1.html
http://www.agrobon.sk/radlicesrpohi1.html
http://www.agrobon.sk/radlicesrzp.html
http://www.agrobon.sk/radlicesrzo.html
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6.4 Odberatelia

Vzhľadom k tomu, že sa firma AGROBON Bojná s.r.o venuje výrobe, odbyt výrobkov na

slovenskom trhu má zabezpečený pomocou obchodných zástupcov, ktorí zároveň zabezpe-

čujú aj poradenskú službu v danej oblasti. Záručný a pozáručný servis všetkých predávaných

strojov zabezpečuje firma sama. Firma AGROBON Bojná s.r.o má vytvorenú sieť predaj-

cov, ktorý ponúkajú ich výrobky. Má predajcov v regiónoch slovenskej republiky, ale aj na

zahraničnom trhu, prevažne v českej republike. U českých predajcov sa jedná o konsignačné

sklady, ktoré majú od firmy AGROBON Bojná s.r.o zaistený určitý sortiment výrobkov na

predaj, ktoré sa im fakturujú až po predaji tovaru. Medzi týchto odberateľov patria:

 RVR agro a.s., Suché Lazce,

 67 s.r.o., Brno,

 Houser Ladislav, Mikulov,

Medzi ďalších českých predajcov patria:

 MSO- Trade a.s., Hodonín,

 BV cars plus s.r.o., Veľká nad Veličkou,

 Daniš Davaztechnik s.r.o., Přerov Lověšice,

 Traktorservis- ML s.r.o., Silúvky 87, Prštice,

Na Slovensku má firma za svoju existenciu veľké zastúpenie slovenských predajcov. Tu sú

uvedený len najväčší odberatelia:

 Šupa Marián, Veľké Kostoľany,

 Zaťko s.r.o., Považská Bystrica,

 AGROBON- Hlubina Ľubomír, Čadca,

 AGROBON s.r.o., Žilina,

 AGROBON- Kolník Juraj, Bojná,

 MPT- Predaj- Servis s.r.o., Trenčín,

 Kravec s.r.o., Stožok,

 AGROSERVIS spol. s r.o., Komárno,

 PREDOS, Florek Anton Ing., Námestovo,

 BOEL, Bohumír Jozef, Veľký Kýr,

 Jasta Slovakia s.r.o., Prešov.
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6.5 Technický popis objektu

Obrázok 4 Pôdorys budov firmy AGROBON Bojná s.r.o.

Obrázok 5 Legenda
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6.6 Informácie o zložkách životného prostredia v lokalite objektu alebo

zariadení

Obrázok 6 Životné prostredie okolia firmy

Obrázok 7 Katastrálna mapa okolia firmy

(Poznámka:Obrázok 6 je letecký snímok z www.google.sk/maps , a obrázok 7 je letecký sní-

mok z www.katasternehnutelnosti.sk)

Firma AGROBON Bojná s.r.o je situovaná južne od obce Bojná. Nachádza sa v areáli bý-

valého poľnohospodárska družstva, čo je mierne zastavaná oblasť budovami samotného po-

ľnohospodárskeho družstva. Areál obklopujú zo severnej strany rozsiahle plochy ornej pôdy,

ktoré má vo vlastníctve obec Bojná. Z južnej strany areál obklopuje aleja listnatých stromov,

v ktorej tečie potok Čížavec. Za alejou listnatých stromov sa nachádzajú ďalšie rozsiahle

plochy ornej pôjdy obce Bojná.
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6.7 Popis spôsobu riadenia objektu, rozdelenie funkcií, oblasti právo-

mocí a línie informačných tokov súvisiace so zaistením bezpečnosti

prevádzky objektu

Organizačná štruktúra výrobných priestorov, kancelárskych a sociálnych priestorov.

Obrázok 8 Organizačná štruktúra priestorov firmy

6.7.1 Organizačná schéma firmy

Organizačná štruktúra firmy a personálne obsadenie – zamestnanci, pracovníci

Vo firme pracujú v trvalom pracovnom pomere štyria zamestnanci:

 ekonómka,

 skladníčka,

 obsluha CNC pracoviska,

 pomocný robotník.

Spoločníci firmy sú tiež pracovníkmi firmy. Anna Ondrejková je konateľom firmy a zastáva

funkciu manažér odbytu a riadenie firmy, Igor Pavlovič je zodpovedný za riadenie výroby,

Ing. Branislav Ondrejka je technológom a konštruktérom firmy.

Okrem toho pracuje vo firme na základe zmluvného vzťahu 10 živnostníkov vo výrobe, ktorí

sa riadia pokynmi vedenia firmy a podieľajú sa na každodenných výsledkoch firmy.
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Vedenie firmy:

 konateľ,

 technológ a konštruktér,

 vedúci výroby,

 ekonomická a personálna pracovníčka,

 skladová pracovníčka.
