POSUDEK Oponenta DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Roman Schlik**

Oponent: **Ing. David Polášek**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2016/2017**

Téma diplomové práce: **Bezpečnostní analýza rizik výrobního podniku**

Hodnocení práce:

Diplomová práce na téma „Bezpečnostní analýza rizik výrobního podniku“ je popsána pro výrobní podnik AGROBON Bojná s.r.o., společnost zabývající se výrobou a servisem hospodářských strojů, zahradní a zahrádkářskou technikou a nářadím pro malotraktory

V teoretické části jsou správně definovány základní pojmy, dále je zde popsána bezpečnostní analýza i metody zaměřené na vyhledávání a stanovení zdrojů rizik. Na základě získaných informací student provedl bezpečnostní analýzu, z které vyhodnotil a určil události, příčiny a dopady, jenž by mohly nepříznivě ovlivnit chod, bezpečnost, ale i rozvoj a prosperitu daného podniku.

V praktické části diplomant správně určil aktiva subjektu a identifikoval hrozby. Následně navrhl podniku řešení rizik spolu se zefektivněním stávajícího systému zabezpečení tabulkovým zpracováním výsledků pomocí univerzální metody FMEA, která stanovuje hromadně míru závažnosti, pravděpodobnosti a odhalitelnosti. Díky ní jsou hrozby a rizika viditelné a poukazují na nutnost jejich eliminace nebo alespoň snížení. Autorem jsou vhodně navrženy bezpečnostní opatření, po jejichž aplikování se hodnoty rizikového čísla (RPN) sníží pod hraniční hodnotu.

Více bych však ještě poukázal i na potřebu prevence předcházení výskytu nežádoucích jevů a to dodržováním bezpečnostních opatření, interních směrnic, protipožárních opatření, nutná školení zaměstnanců a používání ochranných pomůcek.

I přes to však student dodržel všechny body zadání, vhodně využil odborné znalosti a dovednosti nasbírané při studiu oboru BTSM, hodnotím známkou A – výborně.

Doplňující otázka: Jaký vliv by na provedenou analýzu mohl mít nábor většího počtu nových zaměstnanců? A ovlivnilo by ji nějak různě dosažené vzdělání nově přijímaných zaměstnanců?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2017

Podpis oponenta diplomové práce